ICS01.040.01
C84
团 体 标 准
T/COS017-2024
便携式气溶胶灭火棒
Portable Aerosol fire extinguisher rod
2024－01－02 发布 2024－01－03实施
中国兵工学会 发 布

4.1 型号分类
按照热气溶胶灭火剂类别可分为锶盐型、钾盐和其他型。
4.2 型号命名
型号命名方法见图 1：
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/COS 017－2024
2
图 1 型号命名示意图
示例 1：MK60表示气溶胶灭火剂为钾盐型的、气溶胶发生剂重量为 60g的灭火棒。
示例 2：MS100表示气溶胶灭火剂为锶盐型的、气溶胶发生剂重量为 100g的灭火棒。
5 要求
5.1 外观
5.1.1 产品外表面涂层应色泽均匀，无明显流痕、龟裂、气泡、划痕和碰伤的缺陷。
5.1.2 产品表面应无气泡、明显划痕、毛刺和碰伤等缺陷。
5.1.3 标志应端正、不缺边少字，无明显褶皱和气泡等缺陷。
5.2 结构
5.2.1 灭火棒应设置启动按钮，其开启力不应大于 100N。
5.2.2 灭火棒的启动按钮应设有防止意外操作的保险装置，其解脱力不应大于 100N。
5.3 喷射性能
5.3.1 喷射性能主要包括喷射滞后时间、喷射时间和喷射距离，应符合表 1要求。
表 1 喷射性能要求
喷射性能 技术要求
喷射滞后时间 ≤2s
喷射时间 15s～40s
喷射距离 ≥1.5m
5.3.2 手持部分壳体温度：灭火棒在喷射过程中及喷射完成后 1min 内，手持部分壳体的表面温度应
不大于 45℃。
5.4 灭火性能
灭火棒应具备 B类火、坐垫火、电缆电线火中的一种或多种火的灭火能力，但至少应具有灭 B类
火的能力，并根据灭火试验进行分级。
5.5 环境适应性
5.5.1 高温
产品按照 6.5.1方法进行喷射性能测试，结果应符合表 1的要求。
5.5.2 低温
产品按照 6.5.2方法进行喷射性能测试，结果应符合表 1的要求。
5.5.3 振动
产品在 X、Y、Z三个相互垂直的轴线上每个方向依次振动 2h 后，试验过程中不应出现产品启动
现象，产品的各部件应无松动和结构损坏现象，并能正常启动。
5.5.4 跌落
将产品以水平和垂直状态(底部朝下)，从 2m的高度，自由跌落在坚硬的水泥地面上各一次，试验
后不应出现产品启动现象，产品的各部件应无明显结构损坏，并能正常启动。
5.6 点火装置
5.6.1 点火装置表面应无气泡、针孔、裂纹、破裂等情况；
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/COS 017－2024
3
5.6.2 经检验的点火装置均正常启动。
5.7 灭火剂
灭火剂的含水率、吸湿率、撞击感度和摩擦感度应符合表 2的要求。
表 2 药剂性能指标要求
项目 技术指标
含水率(%) ≤2.0
吸湿率(%) ≤5.0
撞击感度(%) 0
摩擦感度(%) 0
6 试验方法
6.1 外观
目视检测。
6.2 结构
6.2.1 启动按钮
将误差不大于被测力±5%的测力仪与灭火棒的启动按钮中心垂直接触，开启灭火棒的启动按钮，
测得开启力。
6.2.2 保险装置
将误差不大于被测力±5%的测力仪与灭火棒的保险装置相连接，拉脱保险，测得解脱力。
6.3 喷射性能
6.3.1 喷射滞后时间试验
启动点火装置时开始用秒表(分度值为 0.2s)计时，灭火介质从喷口开始喷出时结束计时。
6.3.2 喷射时间试验
灭火介质从喷口开始喷出时用秒表(分度值为 0.2s)计时，灭火介质从喷口停止喷出时结束计时。